
C O P I A

COMUNE DI NOVIGLIO
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

SINTEL - AFFIDAMENTO INCARICO PER SUPPORTO AL RUP IN MATERIA 
URBANISTICA RELATIVA AL PIANO ATTUATIVO ADT1 ALLO STUDIO ASSOCIATO 
FUGAZZA  - CIG: Z90311374C

AREA: Area Tecnica LLPP e Edilizia Privata

SERVIZIO

DETERMINAZIONE NR.  63 DEL 23/04/2021

F.to Dott. Gabriele Crociata

L'IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Noviglio lì, 09/06/2021

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Noviglio lì, 

Copia conforme all'originale. L'IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Gabriele Crociata



DETERMINAZIONE - Area Tecnica LLPP e Edilizia Privata - NR. 63 RESPONSABILE: Geom. Conalba Massimo 

 

OGGETTO: 

SINTEL - AFFIDAMENTO INCARICO PER SUPPORTO AL RUP IN MATERIA 

URBANISTICA RELATIVA AL PIANO ATTUATIVO ADT1 ALLO STUDIO 

ASSOCIATO FUGAZZA  - CIG: Z90311374C 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 

Premesso che : 
 

• La società la società Agricola Immobiliare Fondi Agricoli di Giangiacomo 
Medici di Marignano & c. s.a.s. in qualità di proprietario e la società 
Develog 5 S.r.l. in qualità di proponente hanno depositato in data 26-02-
2021 al n° di protocollo 0001198 la proposta preliminare di attuazione 
dell’intervento relativo all’ambito di trasformazione ADT N. 1 Santa Corinna in 
conformità al vigente Documento di Piano; 

 

• Che con Deliberazione di Giunta Comunale N° 20  del 09-03-2021  sono stati 

forniti i primi indirizzi  in merito alla proposta preliminare  in argomento; 

• Che con la deliberazione di Giunta Comunale n° 20 del 09-03-2021 si è ritenuto 

altresì che fosse opportuno fornire al Responsabile dell’Area Tecnica, quale 

Responsabile del Procedimento, supporto per l’avvio dell’attività di 

approfondimento tecnico/giuridico delle complesse ed articolate problematiche 

connesse all’attuazione del PGT attraverso il piano attuativo proposto mediante 

reperimento di qualificati apporti (supporti) esterni in quanto non sono presenti 

all’interno dell’ente le sufficienti specifiche competenze professionali; 

• Ritenuto di provvedere in merito all’affidamento di incarico esterno per il 
supporto in tecnico/urbanistica in attuazione alla deliberazione predetta; 

 
• Considerato che per la fattispecie sussistano le condizioni per l’affidamento 

diretto, essendo l’importo previsto per la prestazione del servizio urbanistica 
inferiore alla soglia di €. 40.000,00, come disposto  ai sensi del comma 2 
dell’art. 36 D.Lgs. 50/2016; 

 
• Rilevato che lo Studio Associato Fugazza  con sede in Milano Via Catalani, 44 

possiede i necessari requisiti per lo svolgimento dell’incarico in parola in quanto 
è a conoscenza della complessa e articolata problematica  sin dalla sua origine; 
 

• Considerato che a norma del vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione 
dei lavori, servizi e forniture in economia, detta spesa può essere affidata in 
economia con il sistema del cottimo fiduciario, in quanto l’importo del servizio in 
oggetto rientra nei limiti cui è consentito, ai sensi degli artt. 32, comma 14, 36 
comma 2 lett. a) e 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 8 del predetto 
Regolamento Comunale, l’affidamento diretto da parte del Responsabile di 
Procedimento;  

 

• Verificato sul sito www.acquistinretepa.it che per il servizio in oggetto, alla data 
odierna,  non sono attive convenzioni-quadro stipulate dalla Consip S.p.A. e che 



DETERMINAZIONE - Area Tecnica LLPP e Edilizia Privata - NR. 63 RESPONSABILE: Geom. Conalba Massimo 

 

lo stesso non è neppure acquistabile tramite il mercato elettronico della P.A. – 
MEPA 

 
• Che si procedeva in data 19.03.2021 alla predisposizione della “Richiesta di 

offerta per supporto al RUP relativamente al Piano Attuativo ADT1”  per 
l’affidamento diretto attraverso la piattaforma ARCA- SINTEL  che ha pari 
validità  a Consip- Acquisiti inrertePA.it, e consente un livello di 
personalizzazione delle procedure più adeguato ad una amministrazione come 
Noviglio, allegando una descrizione del servizio richiesto ed il valore 
complessivo dello stesso sul quale applicare lo sconto; 

 
• Che alla procedura veniva attribuito il numero identificativo 136205673  

richiedendo allo Studio Associa Fugazza di Via Catalani, 44 - Milano, offerta  
non oltre le ore 23:59 del giorno 24.03.2021; 

 
• Che in data 26.03.2021 si procedeva ad accedere al sito per verificare se era 

stata presentata l’offerta e, quindi effettuare le necessarie operazioni di 
aggiudicazione telematica; 

  
• Che  il costo  del servizio per l’incarico di supporto al RUP relativamente agli 

aspetti tecnico/urbanistici, di cui all’offerta acquisita al  protocollo dell’Ente  in 
data 26.03.2021  al nr. 0001768 da parte dello Studio Associato Fugazza di Via 
Catalani, 44 -Milano,  è pari ad € 11.500,00 oltre contributo cassa e IVA 22% 
per un importo complessivo di € 14.591,20; 
 

Acquisito in via telematica il documento di regolarità contributiva prot. INAIL 
27199225 ai sensi dei D.Lgs. n. 358/92 e n. 157/95 e  successivi, depositato agli atti 
di questo ufficio; 
 
Dato atto – ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 – che: 

- il fine del contratto in argomento è consentire al Comune di avvalersi di   una 
prestazione specialistica esterna – eccezionale, settoriale e di elevata 
professionalità su specifiche questioni di rilievo tecnico-urbanistico; 

- l’oggetto dell’incarico è il supporto al RUP in materia tecnico-urbanistica 
relativamente ad un piano attuativo di particolare complessità resa da 
professionista specializzato in materia; 

- il contratto verrà stipulato nella forma dellOMo scambio commerciale di 
corrispondenza; 

 
Verificato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a), D.L. 78/2009 convertito in L. 
102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione del presente 
impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
della finanza pubblica; 
 
Attestata: 

- ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. 62/2013, di non essersi avvalso di alcuna forma 
di intermediazione, e di non aver stipulato contratti a titolo privato né mai 
ricevuto alcuna utilità dal beneficiario nel biennio precedente; 

- ed accertata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147bis del TUEL 267/2000 e del regolamento sul sistema dei controlli 
interni; 

- l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 
all’art. 6bis della L. 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 



DETERMINAZIONE - Area Tecnica LLPP e Edilizia Privata - NR. 63 RESPONSABILE: Geom. Conalba Massimo 

 

190/2012; 
 
Richiamato l’atto di deliberazione di C.C. n. 11 del 15.04.2021, di approvazione del 
Bilancio di previsione 2021, del bilancio pluriennale 2021/2023. 
 
Vista la L.R. 12/2005 e s.m.i.;  

Visto l’art. 107 e 183 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
Visto l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Visto il Regolamento concernente i lavori, i servizi e le forniture in economia, 
approvato con deliberazione di C.C. n. 47 del 05.11.2001; 
 
Visto il Regolamento delle Aree e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 
155 del 16.12.2010; 
 
 

D E T E R M I N A 

 

1) di recepire la premessa quale forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 

2) di avvalersi, per la scelta del contraente, del procedimento previsto dall’art. 36, 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016, consistente nell’affidamento diretto della 
prestazione di servizio di architettura e ingegneria inferiore alla soglia di €. 
40.000,00 prevista dal citato c.2 dell’art. 36 D.Lgs. 50/2016; 

 
3) di approvare il  report della procedura ID n. 136205673 prot. 0001768 del 

26.03.2021 ai fini dell’affidamento dell’incarico  in oggetto, conservato in atti; 
 

4) di affidare allo Studio Associato Fugazza di Via Catalani, 44 –Milano – C.F. 
04074650963, nella figura del Dr. Ing. Angelo Fugazza, l’incarico per il supporto 
al RUP in materia tecnico-urbanistica relativamente ad un piano attuativo di 
particolare complessità resa da professionista specializzato in materia per un 
importo di €. 11.500,00 oltre contributo cassa e IVA , pari a complessivi €. 
14.591,20, alle condizioni di cui alla lettera d’invito  e sottoscritte dal 
professionista; 

 
5) di impegnare la somma  complessiva  di €. 14.591,20 come segue: 
 

Importo  
Iva  
compresa 

Bilancio CAP di 
PEG 

Nuovo 
codice  
Bilancio 

CIG N°  
IMPEGNO 

€. 14.591,20 2021 820/30 1.1.6.3.2.11.0 Z90311374C D0063-1-2021 

 
6) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione, a seguito del completo 

perfezionamento della stessa, avverrà entro il 31.12.2021; 
 

7) di provvedere alla liquidazione della quota di che trattasi  a presentazione di 
regolare fattura da parte dello Studio Associato Fugazza, nei limiti dell’impegno 
assunto e debitamente vistate per regolarità; 

 



DETERMINAZIONE - Area Tecnica LLPP e Edilizia Privata - NR. 63 RESPONSABILE: Geom. Conalba Massimo 

 

8) di dare atto che ai fini della legge 13.08.2010 n. 136 come modificato dal D.L. 
12.11.2010 n. 187  (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al 
presente atto è il n° Z90311374C e che i pagamenti verranno effettuati 
attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato dall’affidatario della fornitura, 
mediante bonifico bancario o postale purché idoneo a garantire la piena 
tracciabilità delle operazioni per l’intero importo dovuto; 

 
9) di dare atto della compatibilità monetaria per il pagamento della suddetta spesa in 

riferimento agli stanziamenti di bilancio e alle regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009); 

 
10) di disporre la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario 

per il visto di cui all' art. 151 comma 4, D.Lgs. 267/2000; 
 
11) di comunicare successivamente agli interessati la presente determinazione, ai 

sensi dell’ art. 191, comma 1° D.Lgs. 267/00 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 

  



COMUNE DI NOVIGLIO
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

DETERMINAZIONE Nr. 63 DEL 23/04/2021

C O P I A

SINTEL - AFFIDAMENTO INCARICO PER SUPPORTO AL RUP IN MATERIA URBANISTICA 
RELATIVA AL PIANO ATTUATIVO ADT1 ALLO STUDIO ASSOCIATO FUGAZZA  - CIG: 
Z90311374C

Area Tecnica LLPP e Edilizia PrivataArea:

Ufficio:

OGGETTO

Lì,

F.to GEOM. MASSIMO CONALBA

23/04/2021

IL RESPONSABILE DELL'AREAIL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

COPERTURA FINANZIARIA E IMPEGNO DI SPESA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria - ai sensi dell'art. 151 comma 4 
del D.Lgs. nr. 267 del 18.08.2000.

Lì,
F.to DOTT. GABRIELE CROCIATA

23/04/2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO


